A multi ex ipsis: *Daemonum habet, et insanit. Quæd eum auditis? Alii, Hæc verba non sunt dæmonium habentis. Nunquid dæmonium potest cæcorum oculos aperire?* (Joan. x.) Quidam dicebant: *De bono opere non te lapidamus, sed de blasphemia; et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum* (ibid.). Martha vero dixit: *Ego credidi, quia tu es Christus Filius Dei, qui in hunc mundum venisti* (Joan. xi). Pharisei dixerunt: *Videtis, quia nihil proficimus? Ecce mundus totus post eum abit* (Joan. xii). Item scriptum est: *Ex principibus multi crediderunt in eum; sed propter Phariseos non confitebantur, ut de Synagoga non ejicerentur* (ibid.). Discipuli vero dixerunt: *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicas: In hoc cognovimus, quia a Deo existi* (Joan. xvi). Dixerunt Iudei Pilato: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum* (Joan. xviii). Iterum dicebant: *Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit* (Joan. xix). Hæc in Evangelio Joannis scripta sunt. Apud Matthæum vero sic scriptum est: *Abiit opinio ejus in totam Syriam* (Matth. iv). Visus vero miraculis, quidam dixerunt: *Nunquam apparuit sic in Israël* (Matth. ix). Alii dixerunt: *In principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (ibid.). Et iterum: *Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum* (Matth. xii). Quidam dixerunt: *Nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus, et Joseph, et Simon, et Judas; et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt?* (Matth. xiii.) Audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait principibus suis: *Hic est Joannes Baptista; ipse surrexit a mortuis* (Matth. xiv). Christo autem discipulos suos interrogante, et dicente: *Vos autem quem me esse dicitis, respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi). Centurio vero ait: *Vere Filius Dei erat iste* (Matth. xxvii). In Evangelio vero Marci, sic scriptum est: *Convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare. Et cum audiissent sui, exierunt tenere eum: dicebant exira. Quia in furorem versus est* (Marc. iii). Scribæ, qui in Jerosolymis descenderant, dicebant: *Quoniam Beelzebub habet* (ibid.). Quidam dixerunt: *Nonne iste est fabri filius et Mariæ; frater Jacobi et Joseph, et Iude, et Simonis?* (Marc. vi.) Apud Lucam, sic scriptum est: *Mirabantur in verbis gratiae, quæ precedebant de ore ipsius: et dicebant: Nonne hic est filius Joseph?* (Luc. iv.) Quidam vero dicebant: *Benedictus qui renit rex in nomine Domini; pax in cælo, et gloria in excelsis* (Luc. xix).

Quod Christus justus comprobatur.

Attende ex superioribus, quam variae fuere opiniones de Christo; aliis dicentibus, quia bonus est; aliis, quia non est. Diversis diversa sentientibus, et prout sentiebant diversa proferentibus, Christus bonus, et justus comprobatur ex vita sua et doctrina. Incipiens enim facere et docere, verbo et exemplo quæque sancta, quæque pudica et honesta, quæque Deo placita, et bonis moribus convenientia, sic agebat et sic prædicabat, ut inter iusidias idimi-

corum qui eum observabant, nulla ius^æ reprehensionis occasio, sive in verbis, sive in moribus ejus nullatenus potuisset inveniri. Quis humilitatem, et patientiam, et charitatem, et totius sanctitatis formam in operibus suis ita exhibuit, et ita servavit, ut ille? Quis perfectior æmulator sanctæ paupertatis, et contemptor terrena vanitatis, magis quam ille? Quis superbiam, invidiam, odium, iram, cupiditatem, avaritiam, luxuriam, gulam, iniuriam, falsitatem, criminum flagitia, et omnium peccatorum genera ita persecutus est, ut ille? Quis voluntatem Dei in omnibus facere curavit, et quis ejus gloriam magis quæsivit, quam ille? Propter quod Pater de ipso dicit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Math. iii*). Quis a peccato et a dominatione principis hujus mundi liberior fuit, quam ille? Propter quod dicit: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan. xiv*). Quis inter homines sanctior et innocentior fuit, quam ille? Propter quod dicit: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (*Joan. viii*) Quis potentius inmundis spiritibus, ventis quoque et mari imperabat, ut ille? Quomodo potuerunt in uno homine convenire tanta signorum potentia, tanta verhorum sapientia, tanta virtutum gratia, tanta vita puritas, tam manifestæ doctrinæ veritas, nisi a Deo esset, nisi bonus et justus esset? Qui cum accensaretur ante faciem Pilati, quasi reus mortis, hi qui per fidem tradiderunt enim de confessione veritatis quasi de blasphemia arguebant eum. Et cum non haberent quod ei obijicerent, aut quod probabiliter adversus eum confligerent, veræ accusationis defectu, et verisimilium mendaciorum inopia, comparsi sunt dicere: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum* (*Joan. xviii*). Quasi malus esset, quisquis illis non placeret. Scrutati sunt iniuritates, ut invenirent quid ei obijicerent; sed defecerunt scrutantes serutinio, cum non haberent, unde convincerent. Sagittæ parvulorum factæ sunt plaga^r eorum; infirmæ sunt contra illos linguae eorum (*Psal. lxiii*). Accusationes eorum vacuae et irritæ factæ sunt, ita ut iudex diceret: *Nullam in eo insenio cassam* (*Joan. xviii*). A judice ergo absolvitus, judicante illo dimitti, ab illis est injuste judicatus, a quibus fuerat per invidiam accusatus. Talis ergo accusatio, talisque condemnatio non probant Jesum fuisse injustum, sed magis nos almonent ut credamus eum justum; cuius vita etiam ab invidis apud judicem infamari non potuit. Ex hoc enim magis sanctitas ejus commendatur, quod vita ejus talibus non placuit, cum justorum magna haec lans sit, pessinis displicere. Illi autem qui de Christo dixerunt, quia malus est, quam rationem sue assertionis reddere possunt? Et si nullam, immo quia nullam reddere possunt; accedant, et nobiscum dicant, quia bonus est, nec mediocriter bonus, sicut cæteri, qui boni dicuntur, sunt; nec sic bonus, ut putasse videtur, qui dixit: *Magister bone, quid faciam, ut vitam eternam possideam?*

A Eri respondit Jesus: *Quid me dicas bonum? Nemo bonus nisi unus Deus* (*Luc. xvi*). Deus autem essentialiter bonus est, ejus natura bonitas est: cui hoc est esse, quod bonum esse; quo quicunque modo solus ipse bonus est. Christus autem secundum naturam assumptam homo est, et singulari modo bonus est, *innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœli factus* (*Hebr. vii*); qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*1 Petr. ii*). Quoniam igitur constat, Iesum Nazarenum, virum approbatum a Deo, sanctum esse, et justum, et singulari modo bonum, et ab omni peccato liberum; videamus an et ipse propheta sit.

Quod Christus propheta comprobatur.

B Prophetam autem esse, probatur ex predicatione futurorum, quæ de se, et discipulis suis et de subversione civitatis Jerusalem, et de lis, quæ post ejus ascensionem in mundo futura erant, sicut post impleta sunt, verissime prædicta. Ante passionem quippe de seipso prædicta, dicens discipulis suis: *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et Scribis, et condemnabunt eum morte. Et tradent eum gentibus ad illuminandum, et flagellandum, et crucifigendum. Et tertia die resurget* (*Math. xx*). Haec in ipso impleta videbunt, qui cum ipso præsentes fuerunt. Mulieres autem quæ venerunt ad monumentum, sicut Lucas refert, cum duo viri starent secus illas in vestibus fulgenti, admonitæ sunt recordari, qualiter Dominus locutus sit eis, ut per recordationem prædictionis fidem haberent nuntiatæ sibi resurrectionis. *Quid queritis, inquit, viventem cum mortuis? non est hic, sed surrexit. Recordamini, qualiter locutus sit vobis, dicens: Quia oportet Filium hominis tradi in manus peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere* (*Luc. xxiv*). Et recordatae sunt verborum ejus, et regressæ a monumento, nuntiaverunt haec omnibus illis undecim, et cæteris omnibus. De hac prædictione principes sacerdotum et Pharisei ad Pilatum dixerunt: *Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit, adhuc vires, Post tres dies resurgam* (*Math. xxvi*). Et apud Matthæum angelus mulieribus dixit: *Præcedet vos in Galilæam; ibi eum ridebitis: ecce prædicti vobis* (*Math. xxviii*). Apud Marcum vero sic dicitur: *Præcedet vos in Galilæam; ibi eum ridebitis, sicut dixit vobis* (*Marc. xvi*). Attende, qualiter prædictio incalcatur memoriter retinenda, ut per ejus recordationem fides impletionis promptius admittatur. Hinc Petrus recordatione prædictæ suæ negationis ad poenitentiam revocatur, sicut Matthæus scribit: *Recordatus est Petrus verbi quod dixerat Jesus: Ter me negabis, et egressus foras fieri amare* (*Math. xxvi*). Cum Dominus discipulis suis ascensionem ad Patrem, et futurum adventum suum prædisset, ad memoriam prædictionis confirmandam, quæ prædixerat, replicat, et consequenter prædictionis veritatem ad fidem impletionis valere demonstrat. *Auditio, inquit, quia dixi vobis, vado et venio ad-*

vos (Joan. xiv). Et post pauca subiungit : *Et nunc dixi vobis, primumque fuit, ut, cum factum fuerit creditus (ibid.). Ascensio quippe ejus oculis discipulorum visibiliter exhibita, cum recoleretur eis predicta, sufficere debebat ad fidem eorum habendam, quae audierunt predicta, et non viderunt impleta.* Apud Lucam, cum post resurrectionem coram disciplinis manducasset, dixit ad eos : *Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos : Cum adhuc essem roboreum, quia necesse erat impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me (Luc. xxiv).* De discipulis vero dixit : *Ecce ego mittio vos, sicut ores in medio luporum. Tradet enim vos in conciliis, et in Synagogis suis flagellabunt vos, et ante reges et præsides ducentimi propter me (Matth. x).* Hæc post ascensionem Domini circa discipulos impleta fuisse, mundus cognovit, et testimoniis est. De subversione civitatis Jerusalem dixit : *Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et ad terram prosternebunt te, et filios tuos, qui in te sunt. Et non relinquent in te lapidem super lapidem, etc. (Luc. xix).* Palam est, hæc omnia impleta esse, sicut a Domino predicta sunt. Predixit autem Dominus quod Evangelium ejus in universo mundo predicandum esset; quod in nomine ejus gentes baptizandas essent; quod fides ejus in mundo recipienda esset; quod in nomine ejus paenitentia et remissio peccatorum praedicanda esset; quod memoria mortis ejus in vero sacrificio celebranda et frequentanda esset. Scriptum quippe est : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare quæcumque mandavi vobis (Matth. xxviii).* His verbis manifeste praedicitur, omnes gentes baptizandas baptismo Christi, et doctrinam evangelicam ab eis servandam, sicut eam Dominus apostolis tradidit. Scriptum est : *Quid molesti estis huic misericordie? Opus bonum operata est in me. Amen dico vobis: Ubique prædicatum fuerit Evangelium in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus (Matth. xxvi).* His verbis ostenditur, Evangelium in toto mundo praedicandum, et bonum opus mulieris in memoriam ejus praedicatione Evangelii ubique divulgandum. Hæc, sicut predicta sunt, nunc evidenter impleta videamus. Quod fides Christi in mundo recipienda esset, ostendit ipse, dicens : *Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia iraham ad me ipsum (Joan. xii).* Et cum turba clamarent, sicut Lucas refert : *Benedictus qui venit, rex Israel, in nomine Domini, Phariseis discubibus ad illum : Magister, increpa illos; respondit : Dico vobis si tacuerint, lapides clamabunt (Luc. xxi).* Hoc autem dicebat de gentibus, quae credituræ erant in eum; de quibus in Evangelio Matthæi dicit : *Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus (Matth. xxi).* Quod paenitentia et remissio peccatorum in nomine ejus praedicanda esset, ostendit ipse discipulis post resurrectionem loquens, et sicut Lucas refert, dicens : *Sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia; et*

A prædicari in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes (Luc. xxiv). Quid memoria mortis ejus in oblatione veri sacrificiū celebriter frequentanda esset, demonstrat dicens : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur : hoc facite in meam commemorationem (I Cor. xi).* Ecce hæc omnia, ut a Domino predicta sunt, sic in conspectu omnium gentium adimpleta sunt. Quæ cum predicentur, et predicta scriberentur, poterant adhuc impossibilia et incredibilia videri. Quis enim tunc, nisi a Deo ad hoc videndum inspiratus, credere posset, quod omnes gentes cultibus demoniorum deditæ idola sua abjecerent, quod unum Deum verum cognoscerent; quod Jesum Nazarenum crucifixum, mortuum et sepultum a mortuis resurrexisse, et in coelum ascendisse crederent, eumque sicut verum Deum adorarent, eique sicut vero Deo servirent? Hæc autem mutatio antequam fieret, tam incredibilis, et nunc postquam facta est, tam mirabilis, et tam palam omnibus conspicabilis, a quo potuit fieri, nisi ab eo, qui hoc præscivit et futurum prædictit? Quis hominum hoc facere posset? Quis demonum, etiam si posset, hoc facere vellet? Fides nimis Christi regna hominum obtinuit, principatum demonum destruxit.

Et hæc quidem facta sunt, nou manu, non in gladio et hasta, nou in virtute bellici laboris et sudoris; sed in humilitate Christi, in mansuetudine Christi, in cruce et morte Christi, in patientia justorum, in millibus martyrum Christum constitutum, et pro Christo morientium. Facta sunt hæc, non in sapientia verbi, non in sublimitate sermonis, non in persuasilibus humanæ sapientiae verbis, non per fortia et alta hujus mundi, ut non evanescatur crux Christi; sed ad hæc facienda elegit Deus stulta et infirma et ignobilia hujus mundi, ut per homines simplices confunderet mundi sapientes; per apostolos obtineret philosophos; per pescatores triumpharet imperatores.

Christus Filius Dei; signa adventus ejus.

Certissime igitur et firmissime credendum est, et constantissime constendum quod Jesus Christus vir sanctus et propheta, etiam Filius Dei est, quib[us] a Patre exivit, et venit in hunc mundum. Hoc enim de se ipse dixit; nec tantum honorem mendaciter sibi usurpavit. Quis enim sic usurparet, qui sanctus et propheta esset? *Fidelis ergo sermo, et omni acceptione dignus; quia Jesus Christus venit in hunc mundum, peccatores saluos facere (I Tim. i).* Signa autem adventus hujus certissima sunt hæc : Exæcatio, dispersio et depositio Iudeorum : vocatio et illuminatio gentium; idolatriæ subversio et veræ religionis institutio, qua verus Deus adoratur in spiritu et veritate, per Dominum nostrum Jesum Christum. Hæc autem mutatio circa gentes commotio terræ est : de qua Psalmista dicit : *Afferte Domino patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem, etc. (Psal. xcvi).* Et post paucis : *Commotus est a facie ejus universa terra : dicite in gentibus :*

quia Dominus regnabit (Psal. cxv). Haec mutatio corre-
ctio orbis est; de qua subiungitur: *Etenim correxit
orbem, qui non commovebitur (ibid.).* Signa autem ad-
veniunt Christi, quae in propheta scripta sunt, quam-
vis ad aliquam mirabilem mutationem circa has
creaturas, montium, vallium, aquarum, arborum,
animalium, aliorumque similibus, pertinere videan-
tur: mystice tamen attendenda sunt haec, et super
hac commotione terrae, et correctione orbis, spiri-
tualiter intelligenda. Consideremus hoc ex similius
comparacione. In Malachia propheta Dominus loqui-
tur, dicens: *Ecce ego mittam vobis Eliam propheta-
tam, et convertet cor patrum ad filios, etc. (Malac.
iv).* Et apud Lucam angelus ad Zachariam de Joanne
loquitur, dicens: *Mulier filiorum Israel convertet ad
Dominum, ut convertat corda patrum in filios, etc.;* parare Domino, plebem perfectum (Luc. i). Vides in
præcursoribus primi et secundi adventus Christi,
quæ sit causa, quodvis officium præcursionis eorum,
corda videlicet convertere ad Dominum. Ex hoc in-
tellige, hanc ipsam causam esse adventus Christi,
qui in hunc mundum venit peccatores salvos facere,
et per fidem et penitentiam ad Dominum Deum
ipsorum convertere. Venit autem in hunc mundum,
non ut judicet mundum, sicut in novissimo die
judicaturus est; sed ut salvetur mundus per ipsum.
Venit tamen in hoc primo adventu salvans, et aliquo
modo judicans; salvans in iis qui credunt in adventu
ejus, judicans in iis qui non credunt. Causa ergo
adventus ejus misericordia est et judicium. Hinc
Iacobus propheta dicit: *Respondit mihi Dominus
et dixit: Scribe visum, et expiana eum super tabulas,
ut percurrat, qui legerit eum; quia visus procul; et
apparebit in finem, et non mentietur: ei moram se-
cerit, expecta eum, quia veniens veniet, et non tar-
dabit. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima
ejus in semel ipso; justus autem in fide sua riret
(Iacob. ii).* Vide et considera quam manifeste
propheta prædicti eos, qui non credunt in adventu
Christi, non justificari, eos autem qui justifican-
tur, ex fide vivere. Hinc ipse Dominus in Evangelio
Joannes dicit: *In judicium in hunc mundum veni:
ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiunt
(Joan. ix).* Iudei, qui antea crediderunt, modo non
credunt; genes vero, quæ antea non crederunt,
modo credunt. Judicium ergo hoc est contra Iudeos,
quorum gloriatio exclusa est, et contra dæmonia
et idola, quorum veneratio abolita est. Unde nobis
Christum confitentibus exsultandum est, sicut scri-
ptum est: *Et exsultaverunt filii Iudeæ, propter ju-
dicia tua, Domine (Psal. xcvi).* Et iterum: *Tunc
exsulabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quo-
nam renit judicare terram (Psal. xcvi).* Nobis siquidem
ex gentibus vocatis, qui dudum sicut ligna
silvarum fuimus, in hoc exsultandum est, et super
hoc Domino confitendum quod, Iudeis exsuscitis
dæmonibusque ejectis, per fidem illuminati sumus:
per quam intelligimus, quod dii gentium dæmonia;
Dominus autem cœlos fecit. Cognita ergo causa ad-

A ventus Christi, ex ea investigari debent signa ad-
ventus ejus, quæ sunt mirabilia opera ejus: propter
quæ, ut ea facere, venit; quæ et veniens mirabiliter
fecit. De quibus Psalmista dicit: *Cantate Do-
mino canticum novum, quia mirabilia fecit (Psal.
xcvi).* Dic nobis, propheta Domini, quæ sunt mira-
bilia quæ fecit Dominus? *Salvarit sibi dextera ejus,
et brachium sanctum ejus (ibid.).* Die adhuc mani-
festus: *Notum fecit Dominus salutare suum; ante
conspicuum gentium revelavit justitiam suam. Recor-
datus est misericordia sua, et veritatis suæ domini
Israel. Viderunt omnes fines terræ Salutare Dei no-
stri (ibid.).* Haec sunt mirabilia, quæ fecit Dominus,
per quæ recordatus est antiquæ promissionis suæ,
ut eam adimpleret in tempore suo. Verbum autem
C promissionis hoc est: *In semine tuo benedicuntur
omnes gentes (Gen. xxi).* Haec est autem benedictio
omnium gentium in semine Abrahæ, quod est Christus: per quam misertus est Dominus omnium po-
pulorum, iram primæ malefactionis avertens, gra-
tiam restituens in illuminatione per fidem in ad-
ventu Salvatoris; quem manifestavit Deus omni
populo. De qua misericordia et benedictione Psalmista
dicit: *Deus misereatur nostri: etc. Ut cognoscamus in terra viam tuam; in omnibus gentibus Sa-
lutare tuum. Lætentur et exsultent gentes (Psal.
lxvi).* Hoc ergo est signum adventus Christi, testi-
monium omnium gentium, quo, sicut de eis prophe-
tatum fuerat, de errore idolatriæ et potestate dia-
boli se liberatas esse confitentur, agnoscentes Salu-
tare Dei, quod Deus in conspicu omnium gentium
revelavit.

De Iudeorum execratione.

D De Iudeorum execratione Psalmista dicit: *Ob-
scurentur oculi eorum, ne videant (Psal. lxxviii).* Ob-
scurentur autem oculi eorum circa legem, quam
non intelligunt; circa tempus visitationis suæ, quod
non cognoscunt; circa suam cætitatem, quam non
attendant. Spiritualis quippe legis intelligentia a
Iudeis ablata est. Hinc Apostolus in secunda ad
Corinthios Epistola ait: *Usque in hodiernum diem
cum legitur Moyses, relamen est positum super cor
eorum (II Cor. iii)* Isaïas vero dicit: *Erit vobis vi-
sio omnium, sicut verba libri signati, quem cum de-
derint scienti litteras, dicent: lege istum. Et respon-
debit: Non possum, signatus est enim. Et dabitus
liber nescienti litteras (Isai. xxix).* Quibus verbis
manifeste ostenditur quod lex non intelligenda ab
eis, quibus data est; transferenda sit ad gentes, qui
bus ab initio data non est. Iterum dicit: *Admiratio-
nem faciam populo huic, miraculo grandi et stupendo:
peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus
prudentium ejus abscondetur (ibid.).* Miraculum
grande et stupendum dicit, quod perit sapientia ab
eis, et intellectus absconditus est ab eis. Et iterum:
*Nonne adhuc in modico et in brevi convertetur Liba-
nus in Charmel, et Charmel in saltum reputabitur? Et
audient surdi verba libri signati die illa: et de tem-
bris et caligine oculi cœcorum viderunt? (Ibid.).* His

Verbis significat coaversationem præputii in circumcisione, per commutationem fidei, et circumcisio-nis in præputium; et gratiam legis intelligendæ nobis quondam surdis et cœris induitam. Et iterum: *Non modo confundetur Jacob, nec modo rultus ejus erubescet: sed, cum viderit filios suos opera manum uestram in medio ehi sacrificantes nomen meum, et sacrificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt: et scient errantes spiritu intellectum, et missitatores discent legem (Isai. xxix).* Tempus signifi-cat vocationis nos:rae, in quo nunc sumus. Ecce enim nos de gentibus credentes, quondam errantes, et missitatores, legem ad nos translatam discimus; et proflamur nos esse filios Jacob, sed spiritu, et opera Israel prædicamus; quod est rubor et consu-sio eorum. Et iterum: *Ubi est literatus, ubi verba legis ponderans, ubi doctor parvolorum? (Isai. xxxiii.)* Jeremias vero dicit: *Populus autem meus non cognovit judicium Domini. Quomodo dicitis, sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Vere mendacium operatus est stylus mendax Scribarum (Jer. viii).* Cæcitatem Judeorum circa tempus visitationis sue arguit Dominus, dicens ad civitatem Ierusalem: *Non relinquunt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognovisti tempus visitationis tuæ (Luc. xix).* Et in Evangelio Matthei ad Pharisæos et Saducæos, tentantes et rogantes, ut signum de cœlo ostenderet eis, respondens, ait: *Facto vespero di-estis, serenum erit, rubicundum est enim cœlum; et mane, hodie tempestas: rutilat enim triste cœlum. Faciem ergo cœli dijudicare hostis; signa autem tem-porum non potestis scire. Generatio mala et adulera signum querit; et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ (Matth. xvi).* Ilanc cæcitatem arguit et Jeremias, cum dicit: *Milvis in cœlo cognovit tempus suum; turtur, et hirundo, et riconia custo-dierant tempus adventus sui; populus autem meus non cognovit; judicium Domini (Jer. viii).* Hoc est autem judicium, quod non cognovit, de quo, ut prædictum est, Dominus dicit: *In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant; et qui ri-dent, cœci fiant (Joan. ix).* Hoc autem judicium probabis est, et contra Judeos. Rationem autem hujus judicii, in quantum contra Judeos est, Apostolus in Epistola ad Romanos edisserit: *Gentes qua non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam; ju-stitiam autem qua ex fide est. Israel vero sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offensionis (Rom. ix).* Et infra: *Emulationem Dei habent, sed non secundum sci-en-tiam. Ignorantes enim Dei justitiam, et suam quæ-rentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x).* In Christum igitur offendentes, et suam justitiam constituere volentes, ut non solum justi vide-rentur, sed et autores justitiae haberentur, justo Dei judicio excæcati sunt, et judicium Domini non cognoscunt, tanto cœciores, quanto suam cæcitatem

A minus intelligunt, quam si intelligerent, peccatum non habere t. Unde enim Dominus dixisset: *In ju-dicium veni in mundum; ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant; audientibus Pharisæis, et dicentibus: Nunquid et nos cœci sumus; respondit: Si cœci essetis, non haberetis peccatum: nunc autem quia dicitis, videmus, peccatum vestrum manet (Joan. ix).* Non est ambigendum, quod verum sit, quod Veritas dicit. Si enim suo iudicio cœci essent, et cæcitatem suam humiliiter considerarentur, illumina-torem quererent, et peccatum excitatis deinceps non habuerent. Sed ideo manet peccatum eorum, quia, cum cœci essent, se videre dicebant. Propter quod peccatum in toto orbe dispersi sunt; et de pristina dignitate, quam perdiderunt, cum magno confusionis sua opprobrio depositi. De quorum dis-persione et depositione Psalmista dicit: *Dens ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos: ne quando obliscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua, et depone eos, protector meus, Domine (Psal. lviii).* Ergo dejecti sunt in nationibus, et dis-persti sunt in regionibus. Perdiderunt terram sanctam et civitatem sanctam Ierusalem, locum sue habitationis. Perdiderunt altare, et templum, locum sacrificii et orationis. Perdiderunt unctionem regni et sacerdotii. Denique perdiderunt et legem, quam in testimonium contra se portant, et non ser-vant. Verumtamen nobis eam servant, ut nobis servando serviant, ut sciamus et per eos, quia lex a Deo data est, in qua gratia testificata est, quæ in Christo nobis data est.

De vocatione gentium, et idolatriæ subversione.

De gentium vocatione, simul et Judeorum abjectione, prophætavit Moyses, dicens: *Ipsi me pro-vocarerunt in eo, qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis. Et ego provocabo eos in eo, qui non est populus: et in genie stulta irritabo illos (Deut. xxxii).* Non populum autem et gentem stultam dicit multitudinem gentium quondam idolatriæ dedi-tam: quam Deus vocavit per gratiam suam, spretis Judeis, a quibus et ipse spretus est. Isaïas vero de illuminatione gentium dicit: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isai. ix).* Et iterum: *Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et facies Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium; ut sis salus mea usque ad extre-mum terræ (Isai. xlix).*

Et iterum: *Quæsierunt me, qui ante non interrogabant: invenient qui non quæsierunt me. Dixi: Ecce ego, ecce ego, ad gentem, quæ non invocavit nomen meum (Isai. lxv).* Et iterum: *Mittam ex eis qui saltauerint fuerint ad gentes, in more, in Africam, in Libiam, tendentes sagittam: in Italiam et Græciam, ad insulas longe: ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus (Isai. lxvi).* De idolatriæ subversione, et idolorum projectione, scribit Isaïas dicens: *In illa die idola penitus con-terentur (Isai. ii).* Et iterum: *In die illa projiciet humo idola argenti sui, et simulacra aurii sui, quæ*

fecerat sibi (Isai. 11). Et iterum : In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad sanctum Israel respicient : et non inclinabitur ad altaria, quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus : non respicient lucos et delubra (Isai. xvii). Et iterum : Ecce Dominus ascendet supernubem levem, et ingredietur Aegyptum ; et movebuntur simulacra Aegypti a facie ejus (Isai. xix). Et Psalmista dicit : Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis (Psal. xcvi).

De nostra legi institutione.

De institutione Christianæ religionis, qua Deus adoratur, non in carnalibus legis observantiis, sed in spiritu et veritate, scribit Jeremias ex persona Domini : *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit unusquisque vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum. Omnes enim scient me a minimo usque ad magnum dicit Dominus (Jer. xxxi).* Et de abolitione carnalium, sacrificiorum idem dicas ex persona Domini : *Ut quid mihi thus de Saba afferis, et calatum suave olementem de terra longinquæ? (Jer. vi.) Holocausta vestra non sunt accepta; et victimæ vestrae non placent mihi (Isai. lxii).* Ezechiel vero dicit : *Dabo vobis cor novum, et spiritum nōrum ponam in medio vestri; et faciam, ut in præceptis meis ambuletis (Ezech. xxxvi).* Isaías vero ex persona Domini dicit : *Aī quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos? Qui immolat bovem, quasi qui interficit virum; qui mactat pecus, quasi qui excebrebat canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris quasi qui benedicis idolo (Isai. LXVI).* Quibus verbis ostendit Deus humilitatem et contritionem spiritus, et timorem sanctum, hoc est puritatem cordis sibi placere; non carnalia Judæorum sacrificia, quæ sibi accepta non sunt.

Ille, et alia quamplurima de excæcatione Judæorum, et illuminatione Gentium, de abolitione veterum, et institutione novorum, in lege . et

A prophetis, et psalmis, tam manifeste scripta sunt, ut a Judæis nullatenus negari, nullatenus possent ignorari, nisi malitia cor eorum mirabiliter et misérabiliter exceccasset. Veritas instillatur auribus eorum, et non audiunt; veritas ingeritur oculis eorum, et non attendunt; legem Dei, sicut cœci, lucernam portant in manu, et viam nesciunt. O Judæi impie, invide, quid gloriæ Dei invides, et saluti gentium? An Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium? An a solis Judæis adorandus est Deus? Nonne scriptum est: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ: et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium (Psal. xxii).* Nonne scriptum est: *Omnes gentes quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum? (Psal. lxxxv.)* Quid Dei misericordiam Deique cultum intra unius gentis et unius loci angustias concludis? An non licet gentibus Deum invocare? Liceat eis, quod Isaías predixit: *In illa die erit radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. (Isai. iii).* Et Joel propheta dicit: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salver erit (Joel. ii).* Thesis est Isaías, quod domus orationis communis est et gentibus. Dicit enim ex persona Domini: *Domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus (Isai. LVI).* An non est altare Domini in Jerusalem? Isaías dicit: *In illa die erit altare Domini in medio terre Aegypti, et titulus Domini juxta terminum ejus, erit in signum et in testimonium Domino exercituum in terra Aegypti (Isai. xix).* Ergo cultus Dei et misericordia Dei communis est et gentibus. Conclusit enim Deus omnia in infidelitate, ut omnium misereatur. Omnes peccaverunt et egent gloria Dei. At impletum est in Judæis, quod Jeremias dicit: *Hæc est gens, quæ non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam. Perili filii, et ablata est de ore eorum (Jer. vii).* Fides autem de ore eorum ablata nobis data est, ut credamus et confiteamur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.